
COMUNE DI FURCI SICULO

CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

Gemellato con Octevilie Sur Mer - Francia

ORDINANZA SINDACALE DEL 2pZ.?-

OGGETTO: Misure straordinarie ed urgenti per la tutela ed incolumità pubblica e della
sicurezza urbana. 13/16 agosto 2022.

IL SINDACO

Premesso che la città di FurcI Siculo è un territòrio a vocazione turistica balneare e, quindi, è
interesse di questo Ente garantire alla collettività il pieno utilizzo delle spiagge a libera fruizione
in sicurezza è nel rispetto delle norme igieniche, nonché promuovere un'immagine curata del
litorale, in particolar modo nel periodo di Ferragosto, in corrispondenza del periodo di maggior
afflusso turistico;

Rilevato che nei periodo di Ferragosto è consuetudine da parte dei fruitori delle spiàgge libere
intrattenersi oltre l'orario di balneazione, talvolta anche per campeggiare e accendere falò;

Fatto presente che, in considerazione del notevole afflusso dì persone sull'arenile, previsto in
modo particolare dal 13 al 16 Agosto 2022, allo scopo di scongiurare pericoli per l'incolumità
pubblica derivanti da ferimenti e ustioni o dall'abuso di sostanze alcoliche, nonché danni all'arenile
e all'ambiente, si ritiene di dover adottare un'apposita disciplina vincolante finalizzata a
salvaguardare e tutelare la salubrità dei luoghi, l'igiene pubblica e la pubblica sicurezza della
cittadinanza;

Ritenuto necessario, VIETARE sull'arenile- spiaggia ricadenti nel Comune di FurcI Siculo dal 13
al 16 agosto 2022:

-  qualsiasi forma di campeggio,, di accampamento e di accensione di falò e fuochi di ogni
genere anche contenuti;

-  fermo restando il divieto assoluto di somministrazione di bevande alcoliche ai minori di 18

anni, la vendita, la somministrazione, il consumo e |a detenzione anche da asporto di
bevande alcoliche;

-  la somministrazione e la vendita per asporto delle bevande non alcoliche in bottiglie di vetro
o altri materiali il cui utilizzo improprio risulti idoneo a minacciare l'incolumità personale;

Richiamati:

-  l'art. 3> commi 6-7-8,. del D.D.G. dell'Assessòrato Territorio della Regione Siciliana n. 476 del
01.06.2007;

-  l'Ordinanza di Sicurezza Balneare n. 47 del 01.06.2022 emessa dalla Capitaneria di Porto di
Messina - Autorità' Marittima dello Stretto;^....., ^ ;

„  . 267/200

convertito con



modificazioni nella L 18.04.2018, n. 48 consente al Sindaco di adottare ordinanze contingibili e
urgenti quale rappresentante della comunità locale, In relazione all'urgente necessità dlntervent!^
volti a superare situazioni di grave Incuria o degrado o di pregiudizio del decorò e della vivibilità
urbana...")

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.A.EE.LL della Regione Sicilia;

ORDINA

per le motivazioni specificate in premessa che qui sintendonò riportate e trascritte, da! 13 al 16
agosto 2022 sull'arenile spiaggia ricadenti nel Comune di Furci Siculo è VIETATO'.

qualsiasi forma dì campeggio, di accampamento e di accensione dì faiò e fuochi
dì ogni genere anche contenuti;

fermo restando il divieto assoluto di somministrazione di bevande alcoliche ai
minori di 18 anni, ia vendita, la somministrazione, il consumo e ia detenzione
anche da asporto di bevande alcoliche;

-  la somministrazione e ia vendita per asporto deile bevande non alcoliche in
bottìglie di vetro o altri materiali il cui utiiizzo improprio risulti idoneo a
minacciare l'incolumità personale;

Il divieto non si applica all'interno dei locali e degli spazi pubblici legittimamente
occupati dagii esercizi pubblici autorizzati alla pubblica somministrazione.

Gli organi di vigilanza sono onerati di effettuare i controilì e far rispettar le dìposìzioni
della presente ordinanza

AVVERTE

Fatte salve le responsabilità civili e penali, chiunque non osservi le disposizioni di cui
alla presente ordinanza, è soggetto al pagamento di una sanzione amministrativa
pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00;

Contro la presente ordinanza è ammesso in via alternativa ricorso gerarchico al Prefetto
entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente
della Regione Sicilia;

DISPONE

Dì trasmettere la presente Ordinanza:

all'Albo Pretorio per la prescritta pubblicazione sul sito internet del Comune;
Al Responsabile del Settore Vigilanza-
A S.E. il Prefetto di Messina;
Aila Questura di Messina;
alla Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa di Riva;

La Polizia Municipale e gli altri. Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigiiare sull'osservanza
della presente ordinanza.

:o^o IL SINDACO

COMANDO
POLIZIA

.municipale;

Dott./iMatteo G. Fràhcilia



COMUNE DI FURCI SICULO

Città Metropolitana di Messina

Attestazione e certificazione di avvenuta pubblicazione

Ordinanza Sindacate n. dei

Ai sensi dell'art. 8, comma Iv del Rego|amento Comunale Albo Pretorio on-line, si attesta e certifica

che la presente ordinanza sindacale; I
r

- è pubblicata all'Albo Pretòrio on-linej di questo Comune il giorno
annotata al n. ^ del keg. di repertorio

ed

- è rimasta pubblicata all'Albo Pretorio on -line di questo Comune per giorni 15 consecutivi

dal al

Lì,:

Lì,
-, "V..!,

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile sito istituzionale

Il Segretario Comunale

'I i


